1

（以下附錄節錄自深圳市人民政府辦公廳網站，全文可參閱

http://www.sz.gov.cn/zfgb/2014/gb877/201404/t20140409_2337616.htm)

附 錄

深圳市市场监督管理局关于印发深圳市商事主体信用信息公示办法的通知

文号：深市监规〔2014〕2 号

各有关单位：

    为规范我市商事主体信用信息公示工作，加强社会监督，促进商事主体诚信自律，

根据《广东省企业信用信息公开条例》《深圳经济特区商事登记若干规定》和《深圳市

企业信用征信和评估管理办法》，结合我市实际，我局制定了《深圳市商事主体信用信

息公示办法》，现予印发。

深圳市市场监督管理局

2014 年 3 月 5 日

深圳市商事主体信用信息公示办法

第一章  总    则

第一条  为规范深圳市商事主体信用信息公示活动，扩大社会监督，促进商事主体

诚信自律，维护市场经济秩序，根据《广东省企业信用信息公开条例》《深圳经济特区

商事登记若干规定》和《深圳市企业信用征信和评估管理办法》，制定本办法。

  第二条  商事主体信用信息的公示适用本办法。

  第三条  本办法所称商事主体信用信息的公示是指市市场监督管理局通过深圳市

企业信用信息系统（深圳信用网），将行政机关依法行政中掌握的信用信息及市企业信

用信息中心（以下简称信用中心）依法征集的信用信息向社会公示的制度。

  第四条  商事主体信用信息公示应当遵循真实、合法、及时的原则，维护国家利益、

公共利益和企业合法权益，保护商业秘密和个人隐私。

  第五条  市市场监督管理局统筹商事主体信用信息公示，监督深圳市企业信用信息

系统（深圳信用网）信息公示活动。

  第六条  信用中心负责归集商事主体信用信息，依法通过深圳市企业信用信息系统

（深圳信用网）向社会公示商事主体信用信息。

第二章  信息归集

http://www.sz.gov.cn/zfgb/2014/gb877/201404/t20140409_2337616.htm

2

第七条  信用中心依法向本市行政机关、司法机关、金融机构、行业协会、公用企

事业单位征集商事主体信用信息。

  政府机关、司法机关有义务向信用中心提供法律、法规、规章规定的商事主体信用

信息，但涉及国家秘密的信息除外。金融机构、行业协会、公用企事业单位可以向信用

中心提供企业信用信息。

  第八条  信用中心归集的商事主体信用信息包括基本信息、经营行为信息、荣誉信

息、行政监管信息、司法裁判和仲裁裁决信息。

  具体信息目录由信用中心与各信息提供单位协商确定。

  第九条  信用中心应通过市政务资源交换平台或者其他安全方式归集商事主体信

用信息。

  第十条  信用中心应按照国家信用信息标准技术规范归集商事主体信用信息，做好

整理、保存、加工等工作。

  第十一条  信用中心应保持信息提供单位所提供信息的原始完整性，不得篡改、虚

构商事主体信用信息。

  信息提供单位对其提供的商事主体信用信息的真实性负责。

第三章  信息公示

第十二条  信用中心通过深圳市企业信用信息系统（深圳信用网）向社会公示商事

主体信用信息。

  第十三条  基本信息主要公示以下内容：

  （一）基本登记信息：包括商事主体登记备案、组织机构代码登记、税务登记、海

关登记、检验检疫登记、外贸经营企业备案等信息；

  （二）行政许可及审批信息；

  （三）产品、技术、服务、管理体系的资质资格认证信息；

  （四）其他基本信息。

  第十四条  荣誉信息主要公示以下内容：

  （一）获得“中国驰名商标”、“广东省著名商标”信息；

  （二）获得“中国专利奖”、“广东专利奖”信息；

  （三）获得“广东省版权兴业示范基地”信息；

  （四）获得广东省“守合同重信用企业”信息；

  （五）获得“广东省名牌产品”信息；

  （六）获得深圳市“市长质量奖”、“区长质量奖”信息；

  （七）获得“深圳市知识产权优势企业”信息；

  （八）获得“深圳市科技技术奖”信息；

  （九）其他荣誉信息。

  第十五条  经营行为信息主要公示以下内容：

3

  （一）商事主体年度报告情况；

  （二）股权质押、动产抵押和财产保全信息；

  （三）法律、法规和规章规定的其他经营行为信息。

第十六条  行政监管信息主要公示以下内容：

  （一）生效的行政处罚结果信息；

  （二）被载入或被永久载入经营异常名录信息；

  （三）严重违法商事主体（黑名单）信息；

  （四）对商事主体载入经营异常名录、严重违法商事主体名单负有个人责任的投资

人、负责人、董事、监事、高级管理人员信息；

  （五）政府部门对商事主体实施信用监管等级信息；

  （六）未正常缴纳社会保险费和住房公积金的状态信息；

  （七）商事主体欠税、欠缴社会保险费、欠缴住房公积金、欠薪垫付、发生工伤事

故等信息；

  （八）签发空头支票、逃废债信息；

  （九）法律、法规和规章规定的其他行政监管信息。

  第十七条  司法裁判和仲裁裁决信息主要公示以下内容：

  （一）法院生效的判决、裁定信息；

  （二）仲裁裁决信息；

  （三）民事判决、裁定和仲裁裁决执行信息。

  第十八条  商事主体信用信息公示的最长期限按相关法律、法规和规章的规定处

理。

  第十九条  商事主体信用信息公示期届满的，信用中心应当及时终止公示，并将相

关信息转为信用档案保存。

  第二十条  社会组织和个人可以登录深圳市企业信用信息系统（深圳信用网）查询

公示的商事主体信用信息。

  第二十一条  深圳市企业信用信息系统（深圳信用网）公示的商事主体信用信息供

信息使用者参考。

  第二十二条  社会组织和个人对深圳市企业信用信息系统（深圳信用网）公示的信

用信息有异议的，按照《深圳市企业信用征信和评估管理办法》规定的程序处理。

第四章  信息管理

第二十三条  信用中心应建立健全信用信息系统安全管理制度，加强对深圳市企业

信用信息系统（深圳信用网）的日常维护和安全管理，保障运行安全。

  第二十四条  信用中心应按照市政府绩效考核相关规定，加强对信息提供单位报送

信息情况的绩效考核，确保信息完整、准确、及时更新。

  第二十五条  信用中心应建立健全信息清理机制，定期对公示的商事主体信用信息

进行检查、审核和评估，确保公示信息完整、准确。

4

  第二十六条  信用中心应建立健全信息查询监测制度，及时对信用信息被查询情况

进行评估，防止信息被恶意下载或滥用。

第五章  附    则

第二十七条  本办法由市市场监督管理局负责解释。

  第二十八条  本办法自 2014 年 4 月 1 日起施行，有效期 5 年。